Dieselbige person habe ich also balde mit mir zum hoffmeister 
auffgenhommen. Dem der hoffmeister, nach meynem ahnbringen, ins 
ahngesiebt gesagt, das ehr vorigs tags ihme, dem hoffmeister, von wegen 
der Ko.M. solche rör zu khauff ahngebotten, derwegen seiner person 
halben allerlei vermuetung daraus zu machen. Ehr aber antwordtete 
dorauff, ehr hette es auff den fhall gethan, do der hoffmeister sie nicht 
woltte durchpassiren lassen, das ehr die bezalung dafhur alhir und zu 
gleich ein schein darbei, vom hoffmeister erlangen mochte. Entlieh ists 
bei dem abscheidt geblieben, welchen der herr hoffmeister demselben 
selbst gegeben,n> nhemblich das ehr so lange damit verziehen mueste, 
bis eine erklerung hierauf! von der Ko.M. erfolgte. 

Dieses tags, ungefherlich zwuschen 4 und 5 uhren nach mittage, 
seindt die polnischen gesandten zu schieff gefharen, welchs ihnen von 
wegen der Ko.M. zugeordnet gewesen, und damit abgeloffen. 

a) vermeldet add. sup. lin. ahngezeigt ex- g) fleissige add. sup. lin. 
punct. h) hacken rör expunct. 

b) nichts expunct. i) Ihrer M. add. sup. lin. 
c) nichts add. sup. lin. I) ahngehn expunct. 
d) ehr expunct. 

e) ihm bekhommen add. sup. lin. ihnen 
entpfangen expunct. 

f) zur gelegenhelt add. sup. lin. 

m) entpfangen add. sup. lin. bekhommen ex
punct. 

n) gegeben add. sup. lin ahngezeigt expunct. 

N. 186. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Augustum electorem Saxoniae 

Lublini, 29 Iunit 1569. 

ad pacijicationem inter principes christianos promovendam conventum 
Stralsundii vel Stettini proponit. 
(Exemplar.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Illustrissime Princeps et Domine, Amice et Aflinis charissime. 
Habuimus non ita pridem apud Serenissimum Principem Dominum 

Fridericum Secundum Daniae Regem etc., amicum fratrem et confoede
ratum nostrum charissimum, Illustritatis Vestrae affinem, oratores nos-
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tros, qui nomine nostro cum illius Serenitate de pacificatione inter Sere
nitatem ipsius et Serenissimum Principem Dominum Joannem Suetiae 
Regem modernum, affinem nostrum, atque imprimis de induciis inter 
ipsarum Serenitates constituendis egerunt. Etsi autem iam hucusque 
quid ad eam legationem nostram illius Serenitas constituerit, Illustritati 
Vestrae cognitum esse arbitramur, tamen et ipsi pro nostra singulari 
benevolentia, qua sumus erga Illustritatem Vestram de eo certiorem 
reddendam Illustritatem Vestram putavimus. Hortati sumus ipsius Sere
nitatem ad controversias, quae essent inter Serenitatem ipsius et Serenis
simum affinem nostrum non solum ex fraterna captivitate liberatum, 
verum etiam iam rerum in Suecia potitum, componendas amicitiamque 
colendum idque ut tanto commodius et maiori pacificationis spe inchoari 
posset, induciarum primum commodum tempus, deinde transactionis ipsi 
locum in Germanicarum civitate quicpiam,z> nimirum Stralsundio aut 
Stetino designari postulavimus. Induciarum quidem constitutionem Se
renitas illius magis ad trahendam quam conficiendam pacificationem 
facere arbitratur, ideoque de iis nonnisi confecto negocio statuendum 
nihil putavit, locum autem transactionis in finibus Daniae et Sueciae 
Regnorum ad 29 Julti mensds proxirni futurae designavit. Nos quemad
modum antehac ipsius Serenitati studium et operam nostram ad eam 
reconciliationem perficiendam obtulimus atque aequalem nos foederum 
cum Serenitate Sua initorum, quam necessitudinis et affinitatis cum 
Serensisimo Sueciae Rege nostrae rationem habituros polliciti sumus. 
Ita et nunc nihil magis in votis habemus, quam ut desiderio nostro pacis 
bis regnis restituendae et illius Serenitatis atque aliorum nonnullorum a> 
Christianorum Principum expectationi responderemus, atque pro parte 
nostra, qua utrique Serenitatum ipsarum respective iuncti sumus, satisfa
ceremus. Sed cum et locus usque adeo a nobis remotus et tempus adeo 
breve ab ipsius Serenitate designatum sit, ut nullo pacto commode et 
opportune a nobis b) oratores nostri ad eum locum destinati adesse posse 
videantur. Interea vero periculum est ne optata et iam pene in manus 
oblata pacificatio aliquorum improbis consiliis, quod Deus avertat, et 
nos pro nostro in ipsarum Serenitates atque Christianam Rempublicam 
studio pro nostra parte cavemus, dissiliat. Quamobrem Illustritatem 
Vestram hortamur atque ab illa diligenter postulamus, ut pro singulari 
sua prudentia rerum earum condicionem secum perpendere Serenissi
moque Daniae Regi, affini suo charissimo, consilio suo autor esse velit, 
ut ipsius Serenitas considerata et loci importunitate et temporis brevitate 
eam transactionem Stralsundium vel potius Stetinum transferre atque 
in ea, ut suae tta et nostrae dignitatis et commoditatis rationem attendere 
neque committere, ut si aliquid absentibus oratoribus nostris in ea re 
statuatur, contra foedera et pacta, quae nobis cum illius Serenitate 
intercedunt (cum et nostra res agatur) ab Sua Serenitate videatur esse 
admissum ( quemadmodum iam semel hiieme praeterita per eam concor
diam quam !ipsius Serenitas cum Serenissimo Suooiae Rege nobis insciis 
fecerat. Uti Illustritatem Vestram non ignorare certum est ab iisdem 
foederibus admodum discessum fuit). Et tempus ita oportunum ut com
mode a nobis oratores nostri ad locum transactionis constitutum per
venire possint, assignare et praefigere velit. Quo loco et tempore ita nos 
comparaturi et gesturi sumus, ut in nobis nullum candidi et benevoli 
amici, confoederati et compositoris officium desiderari queat. Quod 
Illustritatem Vestram cum nostra, tum Christianae Reipublicae causa 
prompto animo et libenter pro egregio et singulari in nos et Serenissi-

-86-

mum affinem suum studio proque singulari prudentia et auctoritate sua 
facturam ac etiam perfecturam esse confidimus. Illustritatem Vestram 
Deo Optimo Maximo commendamus. Datum Lublini in Regni Comiciis 
XXIX Junii anno Domini MDLXIX. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Illustrissimo Principi Domino Augusto Duci Saxoniae ac Sacri Romani 
Imperii Electori et Archimarschallo, Landgravio Thuringiae, Marchioni 
Misniae et Burgravio Magdeburgensi, Affini nostro charissimo. 

In dorso: Rex Poloniae ad electorem Augustum 29 Junii 1569. 

a) in ms. nullorum 
b) in ms. verba a nobls repetita et deleta. 
z) sic in ms. 

N. 187. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae 
litterae credentiales pro Geor.gio ab Eden. 

(Orig. Sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Cnissini, 5 Octobris 1569. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Serenissimo 
Principi Domino Friderico Secundo, eadem gratia Daniae, etc. Regi etc. 
Salutem et rerum foelices successus. 

Serenissime Princeps, Frater, Amice, Confoederate charissime. 
Mittimus ad Serenitatem Vestram Internuncium nostrum, Venera

bilem Georgium ab Eden, Praepositum Succoviensem et Secretarium 
nostrum. Huic quoniam in mandatis dedimus, ut quaedam ad regnorum 
Serenitatis Vestrae et ditionum nostrarum commodum pacemque et tran
quillitatem communem spectantia Serenitati Vestrae nomine nostro refe
rat, postulamus a Serenitllite Vestra, ut pvaedictum Internunctium z) nos
trum benigne ac benevole audire eidemque in rebus omnibus, quas nostro 
nomine Serenitati Vestrae relaturus est, fidem certam et indubiam adhi
bere ac eum ipsum ad nos quamprimum cum amico responso dimittere 
non gravetur. In quo faciet Serenitas Vestra rem nobis gratissimam. 
Quam bene ac foeliciter valere cupimus. Datum Cndssini, die V Octobris 
Anno Domini MDLXIX, Regni nostri XL. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

In dorso alia manu: Litterae fiduciariae Regiae Poloniae Maiestatis, 
redditae a Maiestati.s ipsius Internunoio, Domino Georgio ab Eden, 
Pvaeposito Succovien&i, die 5 Octobris Anno 1569. 

z) sic in ms. 
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N. 188. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Friderico I I regi Daniae 

Hafniae, 5 Decembris 1569. 

per oratorem suum Georgium ab Eden de navigatione Narvica prohibenda. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Serenissimus et Potentissimus Princeps et Dominus, Dominus Sigis
mundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, etc., Princeps et Dominus 
meus clementissimus. Serenissimo Principi Domino Friderico II, Dei 
gratia Daniae, etc., Regi etc. Amico, Fratri et Foederato suo carissimo, 
quam plurimam salutem et prosperrimos quosque rerum successus cum 
fraternae benevolentiae significatione a Deo Optimo precatur et optat, 
atque has Serenitati Suae porrigendas mihi tradidit literas, quas ego 
subiectissime offero. 

Preterea Sacra ac Serenissima Regia Maiestas Poloniae, Dominus 
meus clementissimus, Serenitati Suae dicendum mihi iniunxit relatum 
esse eius Serenissimae Regiae Maiestati speculatores Suae Regiae 
Maiestatis, una cum navibus et rebus suis omnibus, a Serenissimae 
Regiae Maiestatis Daniae ministris, cum nullam hostilitatis aut inimici
tiarum causam praebuissent, in mari Suae Serenissimae Regiae Maiesta
tis Livonico, partim crudelissime trucidatos, partim in Daniam abductos, 
ad hoc usque tempus detineri, summa et indignitate Serenissimae Suae 
Regiae Maiestatis et vicinorum omnium Regnorum ac provinciarum 
incommodo. Ea autem res gravior magisque acerba Serenissimae Suae 
Regiae Maiestati accidit, quod Serenissima Sua Regia Maiestas hactenus 
erga Serenissimum Daniae Regem ita se gessit, uti amicum, confoedera
tum et necessitudine iunctum Principem decet, nec ulla vel Serenissimum 
Daniae Regem vel Serenitatis Suae subditos miuria lacessivit, nec vero 
quicquam praetermisit, quod ad Suae Serenissimae Regiae Maiestatis 
erga Serenissimum Daniae Regem benevolentiam declarandam pertineret. 
Speculatores vero ea potissimum de causa Serenissima Sua Regia 
Maiestas instituit, ut navigationem Narvicam impedirent, quae nisi prohi
beretur, multa damna et pericula tum Daniae Poloniaeque Regnis, tum 
omnibus in universum Christianorum provinciis, afferre posset, cum per 
eam navigationem hostis Serenissimae Suae Regiae Maiestatis ac omnium 
communis, non solum armis, telis copiisque instruatur ac rebus neces
sariis iuvetur, quibus omnibus barbaria illa, .in qua is tyrannidem 
occupat, hactenus caruit, verum et particeps sit omnium consiliorum, 
quae de Republica inter Reges et Principes Christianorum agitantur. Qua 
de causa etiamsi Serenissima Sua Regia Maiestas adduci non possit, ut 
id iussu ac voluntate Serenissimi Regis Daniae factum esse arbitretur, 
cum quo Serenissimae Suae Regiae Maiestati pacta et foedera ac necessi
tudo intercedit, sed quorundam potius temeritate atque audatia, qui eam 
amicitiam, quam Serenissimae Maiestates ipsorum Regiae inter se firmam 
hactenus coluerunt, atque colunt, labefactent ac subvertant. Quoniam 
tamen eam crudelitatem in speculatores Serenissimae Suae Regiae Ma
iestatis Praefectum ipsum classis Serenissimi Daniae Regis exercuisse 
constat, Serenissima Sua Regia Maiestas a Serenltate ipsius pro ratione 
pactorum et foederum ac pro coniunctione atque amicitia mutua amice 
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postulat, ut speculatores Serenissimae Suae Regiae Maiestatis, pacis et 
utilitatis publicae custodes, nihil huiusmodi promeritos, libere cum navi
bus et eorum rebus omnibus dimitti et damna eisdem compensari 
Serenitas Sua iubeat. Authores vero istius facti tanquam pacis comrnunis 
turbatores castiget ac puniat, atque in posterum suis severe praecipiat, 
ne quid eiusmodi in speculatores Serenissimae Suae Regiae Maiestatis 
committant, quin potius ut navigationem Narvicam, per quam hosti 
omnium communi arma, tela copiaeque suppeditantur et omnium Christia
norum Principum consilia atque secreta evulgantur, omnibus viribus 
impediant et observent. Sic enim futurum est, ut ea pericula, quae ex 
hac navigatione Regnis et ditionibus Serenissimi Daniae Regis impendent, 
Serenitas Sua propulsare et toti Reipublicae Christianae, in quam pro
cedente tempore mali plurimum ex ea navigatione redundaturum sit, non 
mediocriter consulere possit. In eo Serenitas ipsius et rei aequitati et 
dignitati Serenissimae Suae Regiae Maiestatis, magnopere offensae, sa
tisfaciet. Cum quoque nonnullae naves et bona subditorum Suae Serenis
simae Regiae Maiestatis per subditos Serenissimi Daniae Regis in civitate 
hac Hafniensi arrestationibus baud aequis gravantur et detinentur, prae
sertim bona Nicolai fon der Linde, Consulis Toruniensis, Serenissima Sua 
R8gia Maiestas eadem ratione a Serenissimo Daniae Rege petit, ut 
Serenitas Sua eiusmodi bona et naves subditis Suae Serenissimae Regiae 
Maiestatis restituì et damna refundi, ac si quis ad quenquam Serenissi
mae Suae Regiae Maiestatis subditum aliquam aotionem se habere putat, 
eundem ad Serenissimam Suam Regiam Maiestatem, tanquam iudicem 
competentem, iustitiae et iuris dicendi causa remitti iubeat. Quod Se
renissima Sua Regia Maiestas pari offitii et aequitatis ratione subditis 
Serenitatis Suae compensare pollicetur.a> 

In dorso manu Paselick: Propositio Domini Georgii ab Eden, Ora
toris Polonici, continens intercessionem pro speculatoribus captivis li
berandis, impedienda navigatione Narvioa, et petitionem de dimittendis 
bonis b) Nicolai Lindensis et aliorum Regiae Poloniae Maiestatis subdi
torum navibus, hic arresto detentis, facta Hafniae in inferiori Hypocausto 
Doctoris Iohannis Franoisoi Medici, die 5 Decembris anno 69, coram 
Domino Palaoii Regii Magistro Petro Oxonio, Cancellarlo Iohanne Frysio, 
Nicolao Kaass, Casparo Paselico et Elia Eisenbergo, Secretariis. 

al in ms. verbum: pari sub linea additum. 
b) bonis scriptum in margine. 

N. 189. 

Fridrichsburgi, 11 Decembris 1569. 

Otficiales Friderici II re.gis Daniae 
ad Georgium ab Eden, oratorem Sigismundi Augusti regis Poloniae 
ad capitula ab eo proposita de speculatoribus maris respondent. 

(Exemplar. Fragm. documenti sine dubio latine scripti, totius doc. 
versio germanica hic a nobis etiam ponitur ). 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Quantum vero ad memorata Legationis huius capita attinet, exoptaret 
certe Regia ipsius Maiestas ea talia esse, ut in praestandis iis omnibus 
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suam in gratificando promptitudinem Regiae Poloniae Maiestati, quod 
quidem percuperet, demonstrare posset. Quod eo etiam faceret libentius, 
quod Regia ipsius Maiestas proximis literis suis, scriptis Knyssini die 
XIX mensis Octobris, inter alia negocia communia, de liberatione illorum 
excubitorum ac navigatione Narvica interdicenda idem plane petivit. 

Nam ad speculatores istos quod pertinet, ipsos in mari prox:lmls 
bisce annis non ita versatos esse, ut pro plurimis pyraticis actionibus 
fructum ac ex tam diligenti intercessione Regiae ipsius Maiestatis a) 

relevationem capere debeant. Regia Daniae Maiestas non tantum proximis 
Legationibus, verum etiam scriptis ea de re ad Maiestatem ipsius pluri
bus literis copiose declaravit. 

Ac quamvis satius esse existimavit eodem in negocio in priori sen
tentia acquiescere, quam eam hoc loco prolixe commemorare, operae 
precium tamen et a re non alienum esse iudicavit, ea iam altius 
repetere. 

Unde Regiae ipsius Maiestati proprio iudicio aperte constabit, amiCI· 
tiae-ne illi an hostilitatis causam ad Revaliam ac in mari praebuerint; 
pro ministris ac custodibus, an vero pro perturbatoribus pacis et utili
tatis pub1icae reputandi; demum i.is in actionibus collaudandi, vel vi,tupe
randi ac puniendi forent. 

Regia ipsius Maiestas, exemplo divorum praedecessorum suorum, 
pacta et foedera cum omnibus Christianis Regibus ante Narvicorum 
commerciorum usum habet constituta. Ex quorum summa libertas na
vigationis et mercimoniorum quoquo versus exercendorum subditis 
ipsorum per maria et stationes Regiae ipsius Maiestatis praestanda est. 

His per societatem belli, inter utrasque illarum Maiestates contra 
communem hostem, Suecorum Regem, initam, usque adeo nihil deroga
tum est, ut per expressam declarationem et reservationem in eo factam 
pax et concordia cum ipsorum Maiestatibus et ipso Moschorum Principe 
sancita, salva sit et integra. 

Ea in societate et pactis de ea foederibus Lubecenses socii expresse 
sunt comprehensi, qui ob turbatum ab Erico Rege Narvicorum com
merciorum usum illatasque alias gravissimas iniurias arma suscepe
runt. Ac inter alia Regiae ipsorum Maiestates receperunt et censuerunt 
ipsorum hac in parte condignam habendam rationem. 

Contra huius foederis placita, nec non vicinitatis et communis 
humanitatis iura Sacrae Regiae Poloniae Maiestatis excubitores, man
datum et auspicia eiusdem praetendentes, non tantum in aliorum Chris
tianorum Regum et Principum, sed etiam in Maiestatis ipsius et Lube
censium subditorum naves et bona, dum istam foederibus reservatam 
navigationem exercent, vim, direptionem, iniuriam ac omnem hostili
tatem exercent. In qua temeritate cum Regia ipsius Maiestas tam 
Regiae Poloniae Maiestatis amon et benevolentiae, quam rerum commu
nium contra Suecorum Regem administrationi, merito tribueret et 
indulgeret plurimum, eiusdemque maturam emendationem post frequen
tes Legationes et literas diu expectaret, eo usque progressi sunt 
malefactores isti, impunitate coalita audacia, ut propriarum navium 
Regiae Maiestatis ipsius oppugnationem, nec non direptionem cuiusdam 
Internuncii sui, quem anno superiore cum literis, tam ad Regiae 
Poloniae Maiestatis quam ad Reipublicae Christianae utilitatem perti
nentibus, ad Moschorum Principem. ablegavit, in salo Maiestatis Suae 
attentare non sint veriti, adducto etiam novo prorsus cetero confoede
rati istius Principis Internuncio, nec non interceptis literis, cum eodem 
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Maiestati ipsius transmissis, quae tanto temporis intervallo ad manus 
Maiestatis ipsius nondum pervenerunt. 

Supervacaneum autem existimat Regia ipsius Maiestas istorum homi
num effraenatam malitiam ac pyraticas actiones, quibus portus Goth
landiae aliasque Regiae ipsius Maiestatis stationes infestarunt, hoc loco 
vel commemorare vel exaggerare. Cum de iis publice constet, ac si opus 
sit, infinitis querelis privatorum hominum, quibus Maiestas ipsius Regia 
quotidie fatigatur, de ea re fides fieri possit. 

Ideoque hoc iam tantum superesse videtur, ut direptionis ad Reva
liam nuper factae rationem breviter attingamus, et explicemus. 

In quo Regia ipsius Maiestas principio Regiae Poloniae Maiestati 
testatum ac plane exploratum esse cupit Maiestatem ipsius Admiralio 
suo aliisque classis suae Regiae Praefectis mandatum ac potestatem 
non tribuisse, in ministros aut subditos Regiae Poloniae Maiestatis, 
eiusdem gratia et memoratis foederibus minime abutentes, vim ullam 
exercendi. 

Edocta est autem Regia ipsius Maiestas deque serie rei ad Reva
liam gestae coram ipsa idonee fides facta: tres ex ipsis speculatoribus 
istis praeter expectationem ibidem apud hostes repertos, ex iis unum 
cum telis et armis, quam humanitate cum Regiae ipsius Maiestatis 
Admiralio certare seseque ad hostes potius recipere, quam cum nostris 
contra eos coniungere maluisse, iisdem remediis in ordinem redactum 
ac in stationem Regiae ipsius Maiestatis adductum. Reliquos, qui nihil 
tale designarunt, quamvis de collusione ipsorum cum hoste facta tum 
constaret, sine impedimento dimissos; qui pro indulgentia Admiralii 
restitutaque libertate eam gratiam retulerunt, ut contra fidem iura
mento firmatam navem cuiusdam Capitanei Maiestatds ipsius, Narva 
redeuntem, nec non aliam ad Revaliam ab hostibus captam ac classis 
Regiae vela sectantem, vi interciperent et abducerent. 

Eadem fuit aliorum in mari audacia et licentia, qui unam ex 
speculatoriis navibus Regiis, ex praecepto Admiralii velificantem, vi iam 
interceptam detinere et abducere praesumpserunt, ac in quosdam Re
giae Maiestatis ipsius et sociorum Lubecensium classiarios, vulneratis 
et caesis nonnullis, hostilem violentiam exercuerunt. 

Quo inauspicato ab ipsis facto initio, Regia ipsius Maiestas cognovit 
Admiralium et alios Maiestatis ipsius et Lubecensium sociorum prae
fectos et classiarios provocatos et commotos fuisse ad naves istas 
cum vectoribus intercipiendas easque cognitionis istius causae nomine 
in stationem Maiestatis ipsius perducendas. 

Quae cum ita se habeant, ac Regia ipsius Maiestas, sicut antea re
cepit, in eius negocii disceptatione diligenter provisura sit, ne quid in 
captivos speculatores eorumque naves et bona a subdelegatis Maiestatis 
ipsius iudicibus praeter iuris et aequitatis normam, aut contra memo
ratorum foederum sententiam statuatur, omnino confidit Regiam Polo
niae Maiestatem ex eo, pro sua a divina benignitate sibi concessa 
singulari prudentia, fraterne intellecturam speculatores istos, prout ad 
eam delatum est, non immerito, sed maxima ipsorum culpa, et ob tur
batam tranquillitatem communem violataque foedera interceptos et iuris 
cognitioni servatos esse. Ideoque in bonam partem ac fraterne acceptu
ram, quod Regia ipsius Maiestas ipsorum naviumque ac bonorum 
liberationem in praeiudicium actorum, tam propriorum quam aliorum 
Christianorum Regum subditorum, qui se variis modis laesos, ab iis 
spoliatos et adflictos queruntur ac iusticiam sibi hic administrari 
postulant, iam decernere non possit. 
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Cuius rei hanc etiam moventem causam habet, quod per novas 
subditorum suorum querelas certior facta est, ipsorum naves, cum 
cursum Gedano et Regiomonte in Regnum Regiae ipsius Maiestatis insti
tuissent, a reliquis Regiae Poloniae Maiestatis speculatoribus nuper in 
mari ac prope Heylam insulam ipsaque Borussiae littora, vi interceptas 
et abductas, ipsorumque bona, sine amicitiae mutuae et foederum 
respectu, aut discrimine navigationis observato, praedae loco habita. 

Qua de re si Regia Poloniae Maiestas recte edocta fuerit, cum ea 
a necessitudine mutua et pactis utrinque foederibus ipsiusque amicis 
declarationibus sint alienissima, et perturbationes communes, ni tempes
tive caveatur, non mediocriter auctura videantur. Minime dubitat Regiam 
ipsius Maiestatem iustissimam offensam suam erga temeratores istos 
animadversione severa declaraturam. A qua Regia Daniae Maiestas 
fraterne et amanter petit ipso ex officio, ut curare et providere velit, ut 
subditis Regiae ipsius Maiestatis, qui ea de causa negociorum suorum 
communium gestorem quamprimum missuri sunt, gravissimi damni, a 
speculatoribus Regiae Poloniae Maiestatis ipsis illati nomine (quod 
quidem aestimatione sua maius est, quam ut isti qui hic detinentur, 
illud resarcire possint), Maiestatis ipsius decreto plene satisfiat; captivi 
item cum navibus et bonis nuper interceptis, quae is legittime designabit, 
dimittantur; ac ut a simili violentia in salo Regiae ipsius Maiestatis ac in 
universum eiusdem subditos exercenda, excubitores et ministri Regiae 
Poloniae Maiestatis in posterum abstineant. 

Quod si fiet, sicut pro peti.tionis ipsius aequitate certo futurum sibi 
pollicetur, operam vicissim datura ac re praestitura est Regia Daniae 
Maiestas, ne quid Regia Poloniae Maiestas, cum in hac speculatorum 
causa, tum in aliis negociis communibus, quod pro mutuo foederum 
nexu ad amicissimi Principis officium pertinere possit, in eadem iure 
desideret, ac ipsi pari gratificandi promptitudine ac in iure reddendo 
aequabilitate fraterne satisfaciat. 

Ex hac declaratione Regiae ipsius Maiestatis non minus quam ex 
prioribus Regiae Daniae Maiestatis responsionibus perspicuum est, quae 
sit ipsius de Narvica navigatione sententia, cumque nihil ab ea diversum 
habeat, quod iam statuit, in ista etiam adhuc acquiescit. 

In dorso: Extractum ex responso Polonico legato Georgio ab Eden 
dato. Friderichsburgi XI Decembris anno 69. 

al in ms. Ma!estati 
z> sic in ms. 

Versio germanica totius documenti: 

Die Kon.May. zu Dennemarcken, Norwegen, unser gnedigster herr, 
haben auss Ihrer verordenten rhete getrewen relation bruderlich 
verstanden mitt was beuhelich die Kon.May. zu Polen, Ihre freundtlichst 
geliebter schwager, bruder und einigungsverwandter, den wurdigen Ihrer 
May. oratorn, ern Georgen von Eden, an Dieselbigen abgesandt. Und 
desselbigen furtragen nach angeworbenem freundtlichen gruss und zuent
bieten auf dreyen undterschiedtlichen puncten gericht befunden. Alss 
nemblich, das erstlich wegen erledigung Ihrer May. freybeutter und 
erstattung Ihrer schiff und gutter, alss newlicher zeit vor Reual 
aufgefangen, angehalten. Zum andern, die verhinderung der Naruischen 
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fhärt gar instendig gesucht, und zum dritten wegen erlassung etUieher 
Ihrer underthanen alhier angehaltenen und gearrestirten gutter gefurdert 
wirdt. In dessen allen befurderung Sie dan seiner hoch getrewen fleiss 
zu gnaden vermerckt und derselbigen darauf nachfolgenden bescheidt 
zu geben gnedigst beuholen.